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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na atmosférickou depozici látek v České republice

i ve světě. V práci jsou krátce vysvětleny i pojmy, jako je zdroj znečištění, emise a

imise, které jsou na sobě závislé a které jsou s atmosférickou depozicí úzce spojeny.

Je zde vysvětlen také proces vzniku atmosférické depozice. Dále jsou zde podrobněji

popsány typy atmosférické depozice, jejich členění, odebírání a postup při zjišťování

velikosti atmosférické depozice. Pro představu jsou v práci uvedeny hodnoty

atmosférické depozice v Evropě, v Číně, v Severní Americe a v poslední řadě také

v České republice, kde je krátce popsán i její trend. Dále jsou zde uvedeny staniční

sítě České republiky. V poslední části se práce zabývá vývojem hodnot atmosférické

depozice síry, dusíku a vodíkových iontů na území České republiky a na určitých

stanicích.

Klíčová slova: atmosférická depozice, zdroje znečištění, emise, imise, srážky, kyselá

depozice

ABSTRACT

This thesis is focused on atmospheric deposition of substances in the Czech Republic

and abroad. There are also briefly explained concepts such as source pollution

emissions and air pollutants, which are depended on each other and which are closely

linked with atmospheric deposition. There is also explained the process of formation

of atmospheric deposition. There are also described in detail the types of atmospheric

deposition, their structure, removing a procedure for estimating the size of

atmospheric deposition. To get an idea of the work the values of atmospheric

deposition in Europe, China, North America and in the last row in the Czech

Republic, where is briefly described the trend of atmospheric deposition.

Furthermore, there are station network in the Czech Republic. The last part of the

thesis deals with the development of the atmospheric deposition of sulfur, nitrogen

and hydrogen ions in the Czech Republic and at certain stations.

Keywords: atmospheric deposition, pollution sources, emissions, air pollutions,

precipitation, acid deposition
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1. ÚVOD

Všechny planety sluneční soustavy mají svou atmosféru, tvořenou převážně

plynnými složkami, jež se vytvořila a proměňovala v průběhu jejich geologického

vývoje (MOLDAN, 2009). Atmosféra je veškerá hmota vzduchu obklopující zemi

(VIRTANEN A HÄMEKOSKI, 1999). Je tvořena plyny, vodní párou a

znečisťujícími příměsi. Z plynů zde má největší zastoupení dusík (78%), potom

kyslík (21%), argon (1%), oxid uhličitý (0,035%) a další plyny. Příměsi zastupuje

prach, půdní částečky, pylová zrna a krystalky mořských solí. Na složení atmosféry

má vliv i hospodářská činnost člověka (amoniak, oxid siřičitý, oxidy dusíku,

sirovodík a další). Obsah těchto látek je ale velmi nepatrný (PIVNIČKA A BRANIŠ,

1998). Zemské ovzduší je unikátní díky vysoké koncentraci kyslíku a přítomnosti

vodní páry. Kyslík má v atmosféře biogenní původ. Díky aktivitě živých organismů

je hladina tohoto velmi reaktivního plynu na konstantní úrovni (MOLDAN, 2009).

Mezi ovzduším, hydrosférou, zemským povrchem a biosférou dochází ke stálým

dynamickým změnám, díky kterým se v přírodě čistý vzduch, neobsahující žádný

prach ani plynné znečišťující látky, nevyskytuje. Vzhledem k neustálým změnám

není ani přirozené složení vzduchu stálým pojmem (KURFÜRST, 1982). Podle

odhadů pochází kolem 90% veškerých látek znečišťujících ovzduší z přírodních

zdrojů (eroze půdy, požáry, činnost sopek, rozprašování mořské vody). Zbytek

znečištění způsobuje člověk. Jeho podíl na znečištění však stále narůstá a to

především díky dopravě, energetice, průmyslu, technologiím a spalovacím procesům

(PIVNIČKA A BRANIŠ, 1998). Nejvíce diskutované problémy spojené se

znečišťováním atmosféry můžeme dle měřítka rozdělit na jevy globální, regionální a

lokální. Jako problém globálního rázu je bráno zesilování skleníkového efektu a

narušování ozonosféry. Regionálním problémem je dálkový přenos znečišťujících

látek a kyselé deště a jimi vyvolaná acidifikace prostředí a fotochemický smog.

Problémy způsobené průmyslovými a zemědělskými zdroji patří k lokálním

problémům, kam spadá i problematika redukčního smogu (HŮNOVÁ A

JANOUŠKOVÁ, 2004). Znečišťující příměsi se dostávají do padajících srážkových

elementů. V tomto ohledu představují srážky důležitý mechanismus, který významně

napomáhá očistě ovzduší. Srážky tedy působí příznivě na vlastní čistotu atmosféry,

ale na druhé straně tyto nečistoty odstraněné ze vzduchu přecházejí do srážkové vody

a mohou pak negativně působit na vegetaci, zamořovat půdu i povrchové vody a
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poškozovat stavby (BEDNÁŘ, 1989). Atmosférická depozice je důležitým procesem

samočištění atmosféry, pokud by neexistovala, docházelo by ke kumulaci mnoha

látek v ovzduší. Také ale slouží jako zdroj znečišťujících látek pro ostatní složky

prostředí jako je hydrosféra, litosféra, pedosféra, kryosféra a biosféra (MOLDAN,

1991).
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2. ATMOSFÉRICKÁ DEPOZICE

2.1 Význam pojmu atmosférické depozice

Látky podléhají v atmosféře mnoha dějům od počáteční emise látky ze zdroje

přes dálkový přenos a rozptyl, které mají na starost meteorologické jevy a

transformace v důsledku chemických reakcí. Atmosférická depozice představuje

významný propad (anglicky „sink“) látek z ovzduší (HŮNOVÁ, 2009).

Atmosférická depozice představuje proces přestupu látek z atmosféry do různých

částí ekosystému. Její studium má velký význam pro pozorování škod, které

způsobuje znečištění atmosféry na ekosystémech (VYSOUDIL, 1997). Atmosférická

depozice je bezesporu významným ekologickým činitelem (MOLDAN, 1989).

Obr. č. 1: Schéma procesů, kterým podléhají znečišťující látky v ovzduší.

(Zdroj: HŮNOVÁ, 2009).

Atmosférickou depozicí rozumíme přestup či tok látek z atmosféry

k zemskému povrchu, přičemž na jedné straně je depozice důležitým procesem

samočištěním atmosféry a pokud by zde nebyla, docházelo by v ovzduší ke kumulaci

řady látek, na straně druhé však představuje významný zdroj znečišťujících látek pro

další složky prostředí. Depoziční tok se vyjadřuje v hmotnostních jednotkách látky

uložené za určité období (zpravidla 1 rok) na jednotku plochy zemského povrchu

(HŮNOVÁ A JANOUŠKOVÁ, 2004).
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 Látky, které jsou přenášeny, mohou být v pevném, plynném a kapalném

skupenství. Turbulence a proudění v atmosféře přivanou k povrchu plynné molekuly,

ale také částice aerosolů a pevných látek, které jsou navíc přenášeny i působením

gravitace (PROŠKOVÁ A HŮNOVÁ, 2006).

Důsledkem depozice atmosférických škodlivin dochází ke kumulování řady

látek (především sloučenin síry, dusíku a těžkých kovů) v půdě i v lesních

organismech (MOLDAN A VAVROUŠEK, 1989).

2.2 Historický pohled na atmosférickou depozici

První známé příklady „řízení“ ochrany ovzduší sahají do 13. století. V této

době bylo v Anglii zakázáno spalovat určitý typ uhlí (VIRTANEN A HÄMEKOSKI,

1999). Kyselý déšť není fenomén, který by se objevil až v současné době, ale tento

proces se projevuje už alespoň 3 století (SEINFELD A PANDIS, 1998). Robert

Boyle v roce 1692 publikoval knihu Obecná historie vzduchu (A General History of

the Air), kde zmiňuje přítomnost sloučenin síry a kyselin v ovzduší a dešti

(HŮNOVÁ, 2009). První práce, která upozorňovala na problém dnes populárně

označovaný jako kyselý déšť, byla publikována již v roce 1872 pod názvem Vzduch

a déšť – počátky chemické klimatologie (Air and Rain: The Biginnings of Chemical

Climatology) (HŮNOVÁ A JANOUŠKOVÁ, 2004). Jejím autorem byl anglický

chemik Robert Angus Smith, který jako první použil termín kyselý déšť. V této práci

podává zprávu o chemickém složení deště v Manchesteru a jeho okolí (SEIFERT,

1994). V roce 1883 až 1884 se složením atmosférických srážek zabýval profesor J.

Stoklasa. Upozorňoval na možné hrozící riziko z vypouštění škodlivých látek do


[…]

2-

(a) a mokré vertikální depozice S/SO4
2-

(b) na

regionálních a horských lokalitách v České republice za období 1978-2001.

(Zdroj: HŮNOVÁ, 2009)

U mokré depozice N/NO3
-
nebyl na rozdíl od mokré depozice S/SO4

2-

v období 1993-2001 prokázán žádný trend. To souvisí s výrazně nižším poklesem

emisí NOx (o 30%) ve srovnání s poklesem emisí SO2 v tomto období. Nejvyšší

depozice N/NO3
-
je podobně jako v přecházejícím případě na horských stanicích

Souš a Bílý Kříž. Za celé období měření na stanici Svratouch poklesla depozice

N/NO3
-
z maximální hodnoty 0,74 g.m

-2
rok

-1
v roce 1985 na 0,36 g.m

-2
rok

-1
v roce

1999, tedy o 50%. V posledních letech je opět patrný mírný nárůst (HŮNOVÁ,

2009).
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Obr. č. 23: Trend koncentrace NO3
-
(a) a mokré vertikální depozice N/NO3

-
(b) na

regionálních a horských lokalitách v České republice za období 1978-2001.

(Zdroj: HŮNOVÁ, 2009)
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6. ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem zprvu vysvětlil význam pojmu atmosférické

depozice. Atmosférická depozice představuje proces přestupu látek z atmosféry do

různých částí ekosystému a je významným ekologickým činitelem. Jde o velice

důležitý proces samočištění atmosféry, který umožňuje látkám v ovzduší dostávat se

do dalších složek prostředí. Pokud by zde nebyla, docházelo by v ovzduší ke

kumulaci řady látek, na druhou stranu však představuje významný zdroj

znečišťujících látek pro ostatní složky prostředí. Celková atmosférická depozice je

dána součtem mokré a suché depozice. Mokrá depozice je spojena se srážkami a to

jak s vertikálními (déšť, mrholení, sníh, kroupy, atd.), tak s horizontálními (např.

jinovatka, námraza, mlha). Srážková činnost je vůbec nejúčinnějším a

nejuniverzálnějším mechanismem odstraňování látek z ovzduší. Mokrá depozice je

nejvíce poznanou složkou a její hodnoty jsou vyšší v oblastech, které se nacházejí

dále od zdroje, např. v horských oblastech, což je dáno vyšším srážkovým úhrnem.

Suchá depozice představuje spad tuhých látek nebo plynů a dochází při ní k přímému

přestupu látek z ovzduší na vegetaci, oceány a zemský povrch. Suchá depozice je

daleko pomalejším procesem než depozice mokrá, ale zato probíhá neustále. Za delší

časové období suchá depozice v průmyslových oblastech převyšuje mokrou depozici

a v oblastech se silně zaprášeným ovzduším, jako je například naše hlavní město

Praha, může suchý spad částic převýšit spad mokrý až několikanásobně. Můžeme se

setkat i s pojmem kyselé depozice, která je spojena s kyselými dešti a znamená

přestup okyselujících látek na zemský povrch. Atmosférická depozice je také spojena

se zdroji znečištění, emisemi a imisemi, které ovlivňují jak atmosférickou depozici,

tak i sebe navzájem.

V další části je vysvětlen pojem kritické zátěže, která je s atmosférickou

depozicí úzce spojena. Stanovení kritických zátěží se zaměřuje na ochranu

přírodního prostředí před účinky kyselé atmosférické depozice. Krátce jsou zde

popsány odběry vzorků a postupy při zjišťování velikosti jak mokré, tak suché

depozice. Velikost atmosférické depozice se určí podle jednoduchých vztahů, které

jsou popsány a vysvětleny. Dále se tato práce zabývá hodnotami atmosférické

depozice v České republice a ve světě. Znečištění ovzduší patřilo v naší zemi vždy

k velkým environmentálním problémům a i přes významná zlepšení v posledních

letech patří Česká republika stále k nejvíce znečištěným regionům v celé Evropě. Na
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našem území se nachází velké množství staničních sítí, které odebírají vzorky

atmosférické depozice a vyhodnocují ji. V Evropě se nejvyšších hodnot dosahuje

právě v její střední a východní části. Fakta, která se vztahují k atmosférické depozici,

přináší souhrnná zpráva o životním prostředí v Evropě a je publikována Evropskou

agenturou životního prostředí (EEA), která má sídlo v Kodani a do které přispívají

všechny členské země a země Balkánu. Jsou zde uvedeny průměrné a nejvyšší

hodnoty oxidů dusíku v USA, zejména na východním pobřeží, kde je velká

koncentrace průmyslu. V Evropě a v Severní Americe jsou dopady emisí a

atmosférické depozice dobře známy, z velké části jsou úspěšně řešeny a jejich

význam klesá. Z Asie je zde uvedena situace v Číně, kde díky industrializaci zejména

v jižní části došlo k velkému rozvoji a tím se zvýšily emise i atmosférická depozice.

V poslední části se práce zabývá sledováním vývoje hodnot atmosférické

depozice na území České republiky v čase. Jedná se především o mokrou a suchou

depozici síry a dusíku. Atmosférická depozice síry začala na našem území v druhé

polovině 90. let výrazně klesat a v posledních letech se její hodnota pohybuje kolem

50 000 tun za rok. Maxima vykazuje v oblasti Krušných hor a Ostravska. U

atmosférické depozice dusíku není pokles tak markantní. Mírný pokles byl také

zaznamenán ve druhé polovině 90. let, poté však došlo k určité stagnaci. Hodnota

atmosférické depozice dusíku se v posledních letech pohybuje kolem 60 000 tun

spadu za rok. Nejvyšších hodnot dosahuje na území Krušných hor a Šluknovského

výběžku, dále pak v oblastech větších měst (Praha, Brno nebo Ostrava) a podél

nejvytíženějších komunikací.
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