Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí
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Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Využití metod zpracování výsledků x

5 Interpretace výsledků, diskuse x

6 Formulace závěrů práce x

7 Odborný přínos práce a její praktické využití x

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

9 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní x

10 Celkový přístup a aktivita řešitele x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

-

Otázky:

1) Jakých hodnot dosahuje celková atmosférická depozice dusíku v posledních letech na území ČR
(v kg/ha/rok)?

2) Jaká je variabilita hodnot depozic různých látek v čase? Jedná se o relativně konstantní hodnoty v čase
na daném místě či jde o velmi nestálou proměnnou?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis vedoucího práce

12.5.2015